

Số: 452/BC-UBND

Kbang, ngày 28 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý III và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2019

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính của UBND tỉnh, UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý III, năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về kế hoạch cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh, UBND huyện đã kịp thời xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2019; Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2019; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch cải cách hành chính của huyện, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể thuộc phạm vi đơn vị phụ trách để triển khai thực hiện theo quy định.

Thực hiện Quyết định số 342/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 của UBND tỉnh “V/v phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai”; Báo cáo số 706/BC-SNV ngày 27/5/2019 của Sở Nội vụ “Kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2018 của các Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện, thị xã, thành phố”; nhằm khắc phục những hạn chế và thực hiện, duy trì tốt Chỉ số cải cách hành chính trong thời gian tới, UBND huyện xây dựng Kế hoạch khắc phục một số nội dung còn hạn chế về Chỉ số CCHC năm 2018 và duy trì, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện. Đồng thời, xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án văn hóa công sở trên địa bàn huyện.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Công tác chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính luôn được UBND huyện quan tâm, tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số văn bản: Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ “về việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020”; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 20 tháng 02 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng lãng phí”; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 4 tháng 2 năm 2017 của Thủ tướng chính phủ “về việc ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2017-2020”; Quyết định số 442/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2017 của UBND tỉnh “Về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2017-2020”;

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1690/KH-UBND ngày 28/12/2018 thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019, nội dung kế hoạch đã xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong công tác CCHC, nhất là về thời hạn, cơ quan thực hiện và cơ quan chịu trách nhiệm điều hành, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

Thường xuyên ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC để hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch đã ban hành và nhằm duy trì, nâng cao Chỉ số CCHC của huyện; chỉ đạo củng cố, kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước theo hướng tinh gọn, quản lý đa lĩnh vực; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất đạo đức và năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới hiện nay.

3. Về kiểm tra cải cách hành chính

Căn cứ nhiệm vụ cụ thể của công tác cải cách hành chính năm 2019, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29/01/2019 của UBND huyện “*Kiểm tra công tác cải cách hành chính, năm 2019*”; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/01/2019 của UBND huyện “*Kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2019*”.

Trong quý III này đã kiểm tra công tác cải cách hành chính và tình hình tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị được 12/27 cơ quan, đơn vị, đạt 37% tổng số cơ quan, đơn vị được kiểm tra trong năm.

4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Đã ban hành Kế hoạch số 1897/KH-UBND ngày 28/12/2018 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019. UBND huyện chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện thường xuyên đăng tải thông tin về cải cách hành chính trên cổng thông tin điện tử của huyện cho công dân thuận tiện tra cứu; chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, phòng Văn hóa và thông tin phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thông tin tuyên truyền phổ biến các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2019 trên địa bàn huyện; chỉ đạo phòng Tư pháp lồng ghép các buổi họp, Hội nghị, tuyên truyền pháp luật với công tác cải cách hành chính đối với các thôn, làng, TDP để nhân dân nắm được và thực hiện; đồng thời, đẩy mạnh việc tuyên truyền rộng rãi đến các cá nhân, tổ chức về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của cơ quan nhà nước được cung cấp cho các tổ chức, cá nhân các dịch vụ hành chính công và các dịch vụ khác trên môi trường mạng, việc giải quyết các hồ sơ, thủ tục qua cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh (mức độ 3, 4) so với dịch vụ công truyền thống lâu nay (mức độ 1, 2), góp phần tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

1.1. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản QPPL

Công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đã được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo và đã đạt được những kết quả đáng khích lệ; các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đã có sự phối kết hợp trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL cơ bản tuân thủ theo trình tự, thủ tục Luật định. Góp phần xây dựng được hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn huyện

